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Kormányzótanács.
A szociáldemokraták a Beniczky- 

ügy. folyományaképpen egy törvény­
javaslattal készülnek az ország elé 
lépni, amely szerint a kormányzó 
jogkörről hozott törvény megváltoz­
tatásával a kormányzói hatalom osz­
tassák meg egy háromtagú kormány­
zótanács tagjai között. Amennyire 
megfelel ez az idea a nemzetközi 
szocialisták gondolatvilágának, mely­
nek kormányrendszere a kűlömbpző 
egymás fölé helyezett tanácsokból, 
vagyis szovjetekből áll, annyira el- 
lentétban áll a magyar gondolkozás­
sal és így a magyar alkotmány és 
jogtörténet hagyományaival. A ma­
gyar imperium kezelője minden fo­
kozatban egyes szám első személyé­
ben intézkedik és rendelkezik és 
úgyánjly módon felel cselekedeteiért. 
3gy -tesz a szolgabiró, az alispán és 
a miniszter és ez a gondolat csúcso­
sodik .ki az államfői hatalomkörben, 
mini főhatalomban. Azt mindig egy 
ember gyakorolta és gyakorolja, a 
király,' vagy a királyi szék betöltet- 

:fensége, a király kiskorúsága idején 
á nádor, vagy a nemzet által meg­
választott kormányzó. Ezt a gondo­
latvilágot hoztuk magunkkal, mint 
harcos nép Ázsiából és attól el nem 
tértünk ezer év alatt jóformán soha­
sem. A 48.-ki szabadságharcban volt 
egy háromtagú honvédelmi bízott- 
.manyunk, melynek elnöke Kossuth 
Lajos volt, azonban rövid idő múlva 
ennek jogköre is teljességgel átru­
háztatok, mint kormányzóra, Kos­
suthra, ép abból az indokból, mert 
a magyar természettel csak az egye­
zik meg, hogy a hatalom gyakorlá­
sának joga és felelőssége egy kézben 
összpontosuljon.

Aminthogy ez a dolog termé­
szeténél fogva másképpen nem is 
lehet. A vérszerződésben azért ru­
házták át őseink a főhatalmat Ár­
pádra és maradékaira, mert na­
gyon jól megérezték, hogy nagy fel­
adatok elé állított nemzetünk egysé­

gét a rendelkezések szavatosságát 
és egyöntetűségét csak az biztosít­
hatja, ha a főhatalom szálai egy kéz­
ben futnak össze. De ezt követeli a 
felelősség elve is, mert hisz az a fe­
lelősség, amely két-három ember kö­
zött megoszlik, már sohasem az, mint 
ami egyetlen egy emberre háramlik. 
Természetesen a nemzetközi gondo­
latvilágban élő szociáldemokrácia 
gondolatait és eszményeit nem a ma­
gyar légkörből, hanem tudja Isten 
honnan, jelen esetben az orosz szov­
jetrendszerből meríti s ezt a lelkűnk­
től, céljainktól teljesen idegen alkot­
mányformát akarná rátukmálni a ma­
gyar gondolkodásra. Még ha nem is 
volnának olyan friss és keserves em­
lékeink a szovjetrendszerrel kapcso­
latban, még akkor is ágaskodnék e 
terv ellen bennünk minden magyar 
érzés. De nemcsak bennünk, hanem 
az egész nemzetben is, mely vég­
eredményben mégis csak magyar és

Csatlakozik Ausztria a német birodalomhoz?
Bécsi tudósitónk utján kérdést in­

téztünk az osztrák nagy német párt egy 
neves tagjához mostanában annyit emlege­
tett csatlakozási ügy állásáról. Informáto­
runk, kinek nevét egyelőre elhallgatjuk 
alábbiakat volt szives mondani.

A birodalom nemzeti pártjai között 
sok szó esik a Magyarországgal való 
szorosabb együtt működés mellett. Még 
a nagynémet néppárt is, melynek tagja 
vagyok, bármikor hajlandó lenne egy ily 
kapcsolatra, ha a Habsburg kérdés nem 
lenne Magyarországon. Bár a keresztény­
szocialisták, melyeknek egy része a vörös­
nek mindenben hü szövetségese, másik 
része azonban legitimista, elég nagy szá­
mot képviselnek, mindezek dacára a Habs­
burgok visszatérése hozzánk teljesen ki­
zárt, mert ez esetben mi a szociáldemok­
ratákkal egyetemben fegyverrel a akadá­
lyoznánk meg az ő visszatérésüket.

Ami Németországhoz való csatlako­
zásunkat illeti, • nyugodtan mondhatom, 
hogy népünk legalább 90 százaléka őszin­
tén óhajtja ezt, sajnos mióta fegyvertele­
nek vagyunk és a felséges békeföltételc- 
ket élvezhetjük, erről hamarosan nem 
lehet szó. Németországban a német nem­

magyar érzésű magyar lélek által 
hévittetik.

Természetes dolog, hogy a szo­
cialisták ez indítványa még nem je­
lenti ,azt, hogy az magyar részről ko­
molyan tárgyaltassék és hogy rajtuk 
kivid komolyan gondolna valaki arra, 
hogy az létesíthető legyen. Valószí­
nűleg ők maguk sem, csak éppen 
demonstrativ okokból, amely iránt 
külömben mindig nagy készséget 
árulnák el, kapnak ezen az ideán. 
Ellenben megint egy uj ténybeli bi­
zonyíték merül fel arranézve, hogy 
mennyire más az ő világuk, mint a 
magyar lélek világa. Megint bebizo­
nyosodott hogy amint a magántu­
lajdonra, kollektív termelésre, vallásra 
családra és minden egyébre vonat­
kozó nézetei teljesen idegenek, úgy 
alkotmánytervezetük és harcmodoruk 
is, mely a rések közt való folytonos 
bujkálásból áll, minden egyéb a vi­
lágon, csak nem magyar.

tűsére szorítkozhatunk. Bécsben egy egye­
temi tanárokból álló bizottság alakult, akik 
Berlinben levő hasonló bizottsággal közös 
munkát végeznek. Fontosabbakat említve 
clsősoiban is a polgári jog teljes kiegyen­
lítésén fáradoznak, egy másik csoport a 
büntetőtörvényeken dolgozik, a kémi­
kusok egy közös kémián dolgoznak, a 
községek felhívást kapnak, hogy határoza- 
tilag kérjék Németországhoz való csatla­
kozásukat és igy egyersmindenkorra meg­
cáfolhassuk azt az elterjedt hazugságot, 
hogy Németország annektálni akar bennün­
ket. Minden vasárnap a templomajtókra 
felhívásokat helyezünk el, ugyancsak egy­
úttal a tudományos folyóiratokhoz is mel­
lékelve vannak. Tartalmuk nagyban a Né­
metországhoz való csatlakozás előnyeit 
tárgyalja.

És Hindenburg vár és látni’ fogja, 
hogy odakint rend uralkodik, mindenek 
előtt pedig meggyőződhetik majd arról, 
hogy népünk és országunk tekintélye nem 
lesz mindig sárba tiporva.

A FALU.
Mit jelentene az októbristák 

hatalonirajutása?
A falusi nép jobbágysorsba süllyedne — mosdja 

sokorópátkai Szabó István.
Budapesti munkatársunk beszélt so­

korópátkai Szabó István volt miniszter, 
nemzetgyűlési képviselővel, aki a helyzet­
ről a következőket mondotta:

— A vesztett háború, '— a forra­
dalmak, meg a múlt'évi katasztrofálisan 
rossz termés következtében nagyon.súlyos 
gazdasági helyzetben vagyunk. Kétségte­
len, hogy ehhez hozzájárul az ország talp- 
raállitás.ira irányuló, — úgynevezett szaná­
lás is, ez azonban csak a kisebbik rossz, 
mert hiszen a veszte felé rohanó országot 
meg kellett állítani a végzetes utón és a 
gyógyulás bizony nem mehet nehézsé­
gek nélkül.

A súlyos gazdasági'helyzet mellett 
az elégedetlenség itt-ott nemcsak a lel­
kekben honol, hanem ki is csap. Ezt a 
mai helyzetet szeretné kihasználni és gyü- 
mőlcsöztetni az októbrista radikális ellen­
zék. Amíg Károlyi Mihály a hazaáruló 
bélyegével a homlokán külföldön gyalázza 
az országot és azon erőlködik, hogy a 
külföldi kölcsönök útját lehetetlenné tegye, 
persze eredménytelenül, mert hiszen a ha- 
zaáruió szava sehol sem talál hitelre, ad­
dig ittlron maradt elvbarátai újból a fel*

zeti néppárt kimondottan monarchista, 
ennek dacára mint azt nekem egy szoci­
áldemokrata vezérünk a napokban külön 
hangsúlyozta, abban az esetben is hajlan­
dók Németországhoz csatlakozni, ha az 
tényleg monafehista állammá alakulna is át. 
Külügyminiszterünk, akinek napjai meg 
vannak számlálva, az utóbbi időben ve­
szélyes conjunkiura keresztcnyszociálistává 
vediclt'-át, a leghihetetlenebb eszközök­
kel próbálja a külföldet egy Németor­
szághoz való csatlakozásunk elleni offen- 
zivára rábírni. Sok eredményt azonban 
ez ügyben nem jósolhatok neki, mert a si­
keres ellentámadás érdekében követeltük 
és keresztülvittük Dr. Franknak berlini 
követté való kinevezését, aki mindenesetre 
teljesen megbízható, maga is föitétlen a 
csatlakozás mellett all és Hindenburggal 
már régóta személyes összekötetésben van. 
Hogy a mi ellenfeleink minden eszközzel 
ügyünk ellen dolgoznak, az előttünk ter­
mészetes, nyugodtan állíthatom azonban, 
hogy kudarccal végződik munkájuk. Da­
cára minden konferenciának, örökké béke 
nem lessz a földön, a ma oly hatalmasok 
egyszer összevesznek majd a zsákmányon 
és akkor üt majd az óránk.

Máma csak a csatlakozás előkészi-

Válasz egy házassági 
hirdetésre.

Irt.: Dr. Soltész József.

Igen tisztelt Uram 1
Az „Örömhír*1 cimü újságban olvas­

om a következő hirdetést:
Fess, jó megjelenésű, 36 éves gyá­

ros ismeretség hiányában ezúton keres 
• hitvestársat, ki számbavehető vagyonon 
kivül 30 évnél idősebb ne legyen, el­
lenben nyújtson garanciát aziránt, hogy 

' 6 éves kis szép fiamnak szerető anyja 
'és hűséges Mentora lesz; csakis ko- 

' moly, nem anonym ajánlatok „Gyáros" 
jelige alatt a kiadóba kéretnek.** 

örvendetes tudomásvétel végett és 
tóig hirtelenebb csodálkozására értesítem, 
■hogy ’e pillanatban, a mikor e sorokat pa­
pírra vetem, huszohkilenc éves (bezáró­
lag), tizenegy hónapos, három nap, kettő 
óra, tizenkilenc perc és huszonnyolc má- 
•ndpercnyi életkoromat robotolom le, 
jnely összegbe beleértem az év mind a 
n*gy szakát, azért hangsúlyozom ezt a 
fényt, mert p. o. a német csak a tavaszo­
dét Számítja, de én magvar lány vagyok 
és a magyarnak már ősidők óta nem aján­
dékoznak semmit, annak minden stakon 
•f kél! vergődnie.

> • Már most kiváncsi vagyok arra, ön-
fltk kell-e sietnie, hogy — Isten ments! 
-.- mig ügyürtk kedvezőbb elintézést nye» 
f-nd, ne lépjem túl' az ön által inaugu- 

rált harmincadik életévemet, vagy tőlem 
kivánja, hogy valahogyan megakadályoz­
zam az idő kerekének továbbgördülését, 
szóval nem-e engedélyezne részemre egy 
úgynevezett „kormú'pauzát**?

Utóbbi eljárásom foganatosithatása 
érdekében való szives elhatározását sür- 
gönyileg kérem velem tudatni.

Ami vagyonomat illeti, megjegyezni 
kívánom, hogy aziránt sem vagyok tisz­
tában, hogy mit ért Ön vagyon alatt, ha 
a pénzt, -a mammont érti, megvigasztal­
hatom. hogy milliárdos vagyonomhoz a 
„Nullák** mind megvannak és remélem, 
hogy ön, mint gyáros, tehát üzletember, 
tekintettel arra, hogy nem szellemi, ha­
nem conjunctura szerinti házasságot szán­
dékozunk kötni, tehát convencionális ala­
pon nyugvó üzletről lévén szó, illő, hogy 
mindegyik üzlettárs az üzlethez szükséges 
kockázatot egyenlő részben viselje, vagyis 
én adom a nullákat, Ön, kedves uram — 
már megengedi, hogy a jövő jóváhagyás 
reményében a „kedves** jelzőt használom 
— mint cégvezető társ a nullákhoz szük­
séges és ezek integris részét képező cpit- 
heton ornanst, az „Egyeseket" tolja hozzá, 
igy fogom fel szerény női eszemmel a 
társüzlet kalkulációját.

Ami a szép, kicsi, hat éves fiacská­
ját illeti, ez ügyben való első, feltételét 
már a természet megmásíthatatlan tör­
vénye értelmében valahogyan tudnám tel­
jesíteni, ha a aorok között nem olvasnék 
olyasmit, ami némi agállyal tojt el.

T. i. azt méltóztatik hangsúlyozni, 
hogy kérdéses fiacskája szép is, meg ki­
csi is, ez nekem nem igen quadrál, mert 
általános fölfogás és évszázados tapaszta­
lat szerint a szép és kis fiúcskák rend­
szerint elkényeztetett kis ördögök és — 
újra csak — szerény fellogásom szerint 
a házasság és egy szerződtetett nevelönö 
között csak egy nagyon kicsi, de annál 
nehezebben áthidalható kellemetlen kü- 
lömbség van; a nevelőnő, ha nem pászol 
neki az állással szoros nexusban levő 
szép és kis nebuló, akkor egyszerűen fa­
képnél hagyja azt a fel- és lemenő hoz­
zátartozókéval egyetemben, de egy hit­
vestársnál bizony egy ily angolos fakép- 
nclhagyás némi nehézségekbe ütközik, — 
újra csak sürgöny választ kerek aziránt, 
mily garanciát szándékozik nyújtani az 
ily kellemetlenség előfordulása esetén.

Bocsánatot kérek sürgönyöket óhajtó 
őszinteségeméit, de akinek csak pár nap, 
óra, perc, sőt másodpercek hiányzanak az 
Ön által praeliminált ominózus harminc 
évhez kell, hogy tiszta bort öntsön po­
harába (majdnem azt Írtam „kedves" po­
harába, mert hát önnél mind kedves és 
kicsi) nehogy a későbbi pro és kontra 
azt a drága időt eméssze, lévén az idő 
pénz, (Brittania tantétele.)

, Pro secundo, azt Írja, hogy fővárosi 
gyáros, vagyis, hogy valamilyen gyára 
van, hogy milyen fajta gyár, azt nem 
ménóztatik említeni, tehát megengedi azt 
a megállapításomat, hogy a gyára, az ön 
fess, jó megjelenésű alhkja, a s; épsége* 

kis hat éves fia képezik a megkötendő 
társüzletünk Önre esöhozományrészletét. 
(Tessék ezt a mondatot átvitt értelemben 
venni, mert nem kívánom, mielőtt nem 
vagyok a felesége és mielőtt az én jö- 
vöm biztosítva nincs, hogy — ments Isten! 
a gyár önre essen).

Beszéljünk egy kis őszinteséggel, a 
gyár és a többi kellékek az ön tulajdona 
— egyelőre, — vagyis oly független ingó 
és ingatlan tárgyak, melyeknek Ön az 
ura, az én csekélységem azonban — me­
gint csak egyenlőre — mint a jogászok 
mondjpk „rés nullius, cedit primo occu- 
pan'ti", vagyis egy oly függő ingóság, 
mely engedni tartozik az első vőlegény­
elfoglalónak, de mig ez a végzetes el­
foglalás megtörténik, az én fentjelzett 
csekélységemnek én vagyok a gazdája, 
tudva azt is, hogy p. o. a fiacskáját nem 
adná oda a világ minden kincséért, cae- 
teris paribus, kiszámithrtja magának az 
én pénzbeli értékemet, ki korban és súly­
ban majdnem ötszörös értéket képviselek, 
mely még akkor is nagy összeget képvi­
sel, ha az állami részesedést és a 3 szá­
zalékos forgalmi adót levonásba hozza.

Ugyebár kedves Uram az sem meg­
vetendő, sőt — hogy az ön szavaival él­
jek — számba vehető vagyon, a fentjel­
zett „Nullákon** kivül.

Ami az ön által hangsúlyozott er­
kölcsi és kedélyi alapon nyugvó feltéte­
leit illeti „jó hűséges hitves, szerető anya" 
stb, ennyi erényt, kedves uram, anticipandó,
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forgatás eszméit szolgálják. Eddig még 
csak lapítottak és attól való félelmükben, 
hogy • nemzeti felháborodás elsöpri őket 
a politika színteréről, csendben meghúz­
ták magukat, az utóbbi időben azonban 
megint a régi hangjuknál vannak. Az ed­
digi csend abba a tévedésbe is ejthette 
a becsületesen gondolkozó magyar népet, 
hogy ax októbristák talán meg is bánták 
1918-ban elkövetett bűneiket. Mostani ki­
jelentéseik azonban azt bizonyítják, hogy 
semmit sem bántak meg és ma már nyíl­
tan merik hirdetni, hogy uj októbert akar­
nak. Vagyis uj felfordulást, újabb még 
súlyosabb nyomort, pusztulást.

A magyar falu népe azonban tuda­
tában van annak, hogy neki még a rossz 
termés, a súlyos adóteher s egyéb nélkü­
lözés sem árt annyit, mintha ez az elem 
újból hatalomra kerülne. Mert hiszen ez a 
jelenlegi nehézség csak átmeneti jellegű, 
múló természetű, mig az Ő\ hatalom.aju- 
tásuk nyomán előálló helyzet örökös szen­
vedést és elnyomatást jelentene a földmi- 
vés népnek, amely uralmuk alatt nem volna 
egyéb jobbágynál.

Láttuk ezt a múltban is, amikor tra­
gikus körülmények folytán a nemzet nya­
kára ülhettek. Eltekintve vallástalan és 
nemzetietlen politikájuktól, a falu népe 
már csak azért sem ülhet fel mózer-má- 
zos szavaiknak, mert törekvésük az, hogy 
olcsóbbá tegyék azokat az élelmicikkeket, 
amelyeket a Llu termel, de emellett eszük­
ben sincs gondoskodni arról, hogy azo­
kat a szükségleti cikkeknek az ára, ame­
lyekre a falunak van szüksége, szintén 
lejjebb szálljon, mert hiszen ezáltal egy­
részt a profil egy részéről kellene lemon- 
daniok, másrészt a miAkaidöt a városok­
ban és az ipartelepeken is. meg kellene 
hosszabbítani. Bizonyos, hogy hatalomra- 
jutásuk végeredményben egyenlő lenne 
a földműves nép kizsákmányolásával.

. Átmeneti jellegűnek mondtam a mai 
helyzetet azért is, mert hiszen a stabil ko­
rona mellett egy kissé jobb termés ese­
tén már jobb jövőnek nézhetünk elébe. 
Erre pedig a tavaszi idők beálltával a re­
mény jogosult. Igaz ugyan, hogy nincsen 
altalajnedvesség és az is igaz, hogy hosz- 
szabb mérvű szárazság romboló hatással 
lenne, mint olyan években, amikor téli 
csapadék bőven volt, mégis sok okunk 
van hinni és bizni a jó termésben. Ha 
a mostani kedvező időjárás állandó ma­
rad, elég jó termésnek nézünk elébe és 
ez maga után vonja a falu népének meg­
elégedését és megnyugvását. Egyben azt 
is jelenti, hogy az ipar és a kereskede­
lem is megrendelésekhez jüt, a gazdasági 
vérkeringés rendbejön, az ország helyzete 
megjavul.

Hírek és különfélék.
Űrnapja. A katolikus egyház egyik 

legnagyobb ünnepét ülte junius 11-én, csü­
törtökön. Az egyházi szertartás nagyrésze 
a szabad ég alatt folyt le, amikor a hí­
vők óriási tömegének kíséretében az 01- 
táriszentséget vivő papság a világ négy 
tája felé felállított sátorban könyörgést 
mond és áldást oszt. Városunkban ebben 
az esztendőben haladt az urnapi körme-

felmutatni, vagy okmányokkal igazolni 
nem áll módomban, mert ily kényes ügye­
ket hatóságunk nem tart evidenciában, 
erről legfeljebb cseveghetnek a szomszé­
dok, minden jó- és nemesért buzgólkodó 
hitvestársai, pláne azok, kiknek eladó 
leányai vannak, és az éjjeli őrök, kik 
esetleges éjjeli kirándulásaimat megfigyel­
hetik, a szomszédasszonyok a mi esetünk­
ben minden valószínűség szerint egy 
kicsit elfogultak volnának, és — megint 
csak a jogászok felfogása szerint — egy 
oly nagy horderejű okmány kiállítására 
incompatibilisek, az éjjeli őrök pedig,- 
mint analfabéták, egy okmány megírására 
képtelenek, aláírni pedig legfeljebb dak- 
tiloskopice tudnának.

« ’ Megírtam mindent, koromhoz mért 
őszinteséggel és objectivitással, siessen a 
sürgönyi- és levélbeli válasszal, nehogy 
lekéssünk. ,

Isten önnel és kis stb. fiacskájával, 
a boldog viszontlátásra, még ezen a vi­
lágon, ha lehet 1 Kettő órával idősebb lett 
őszinte jóakarója

Rugófíy Ilona, 
praesumptiv menyasszonya

A kormányzó
A lábbadozó nemzet ellen a 

legvakmerőbb merényletet kísérelnek 
tneg hazafiadat! és morális alapot 
nélkülöző, hatalomra törekvő sze­
mélyek.

A kormányzó személyét is bele­
vonják aljas taktikájukba.

E megtámadtatásokra az egész 
országban megtartandó születésnapi 
ünnepségekkel felel a magyar nép.

Szerte e hajában, úgy váro­
sunkban is 17-én este lampionos, 
zenés felvonulás lesz a kormányzó 
születésnapjának előestéjén.

születésnapja.
Este háromnegyed 8 órakor a 

bányaigazgatóságtól zenekarral indul 
9 menet lampiont vivő cserkészek­
kel a palackgyárhoz, onnan a Vas­
úti uccán föl a főtérig.

Az acélgyárból ugyancsak este 
8 órakor indul a zenés menet a Fő­
térig, ahol a néphez beszédet intéz 
Upponyi József r. k. hittanár. Más­
nap (18-áh) d. e. 9 órakor minden 
templomban hivatalos hálaadó is­
tentisztelet volt.

Utána 10 órakor a városháza 
tanácstermében díszközgyűlés lesz.

Oly kedvesek, bájosak az ilyen apró mű­
kedvelők, hogy a figyelő rá sem ér birál- 
gatni, csak a csengő hangot hallja s a 
szépre való, törekvést látja. Az érdeklő­
dök s a szülők minden ülőhelyet betöl­
tőitek. Ez mutatja, hogy az acélgyári szü­
lök a gyermekre és a gyermekért semmit 
nem sajnálnak, mer tudják, hogy az ifjú­
ság helyes irányban való nevelése bőven 
meghozza kamatait. A megjelentek ön­
kéntes adományaikból szép összeg gyűlt 
össze, melyért ezúton is köszönetét mond 
a rendezőség. Az előadás rendezése Zor- 
kóczy Bözsi, Bauer Irén és Pramberger 
Jakab tanitók érdeme.

A salgótarjáni állami rolg.' 
iskolában fizetendő tan- és egyeb 
dijakat, melyek következő tanévben lép­
nek életbe, a szülők tájékoztatására az 
alábbiakban közöljük: Tandij egész évre 
340,000 K, felvételi dij 17Ó00, ifjúsági 
könyvtári díj 8500, értesitödij 85C0, ta­
nulmányi kirándulási dij 17000, polg. isk. 
tanárok segély- és házalapjavára' 17000, 
önképzőkör! dij 8500, mezőgazdasági és 
kézimunkaalapra (fiúiskolában) 17000, fű­
tési dij 50,000, sportdij 30,000, tatarozás! 
járulék 40,000, bizonyítvány űrlapra 3000, 
ellenőrzökönyvecskére 9000 korona. Köz­
alkalmazottak, hadiözvegyek, hadirokkan­
tak gyermekei igazolt szegénységük ese­
tén a tandíjnak, felvételi, kirándulási, me- 
zőgazd.- és kézimunkadijnak csak a felét, 
fűtési dijul pedig csak 30,000 koronát 
kötelesek fizetni. A beiratások junius 30. 
és julius 3-ka között lesznek. A beiratá­
sok részletes sorrendjét egy későbbi szám­
ban közöljük. A beiratások alkalmával a 
tandíjnak, fűtési és sportdijnak legalább 
fele, a többi dij pedig teljes egészében 
fizetendő.

A salgótarjáni áll. polg. fiu- 
és leányiskolában a tanév végi ma­
gánvizsgálatok julius 3-án kezdődnek. Ezen 
a napon lesz az összes magántanulók Írás­
beli vizsgálata.

Kanibálok Turjánban. E jelző 
talán a legmegfelelőbb azokra az elvete­
mült rombolókra, kik városunk úgyszól­
ván egyetlen séta és üdülőhelyét, az acél­
gyári uj sportteret övező gyönyörű Dolin- 
kát nap-nap mellett a legbarbárabb mó­
don rongálják, a gondozott utakon sze­
metelnek és botrányosan illetlen viselke­
déssel a sétálók nyugalmát zavarják. A 
nevezett remek park, melyet a Rimamu- 
rány-Salgótarjáni Vasmű R. T. salgótarjáni 
gyárának igazgatósága nemes áldozatkész­
séggel és nagy anyagi kiadásokkal léte­
sített és tart fenn, magánjellegű ugyan, 
de az igazgatóság annak használatát szi­
vesen megengedi az egész város pihe­
nésre és üdülésre vágyó és a természe­
tet igazán szerető nagy közönségének is. 
Legnagyobb fokú tapintatlanság és hálát­
lanság volna tehát ezt a valóban meg­
becsülhetetlen és részünkre pótolhatatlan 
remek helyet a természet-kanibálok garáz­
dálkodásainak átengedni, kik — ha válto­
zás nem történik — azt teljesen tönkre 
fogják tenni. A „Dolinka" (Borbély liget) 
ismételjük magán jellegű sétány és ha ez 
az irtó pusztitás tovább tart, úgy — mint 
legilletékesebb forrásból értesülünk — 
sajnos kénytelenek lesznek elzárni a nyil­
vánosság elöl. Ez pedig nem lehet érdeke 
városunknak, ezért is e helyen nyomaté­
kosan felhivjuk a természetkedvelők szi­
ves figyelmét e kedves hely védelmére 
és a már szivünhöz nőtt Dolinkánkat a 
müveit közönség gondviselő oltalmába 
ajánljuk. \

Levente záaslóalj avatás. F. hó 
14-én, vasárnáp délelőtt 9 órakor tartja 
meg a 111. körzeti áll elemi iskola levente 
zászlóalja a Fő-léren levő hősök szobra

net először az uj irányban, a főtéren fel­
állított négy Ízléses sátorhoz. Az egyházi 
szertartást Demeter s. lelkész végezte, 
Upponyi és Horváth s. lelkészek asszisz- 
tálásával. A katonaság teljes számban ki­
vonult. A tisztikar Paravicini alezredes ve­
zetésével, Luby Gézáné a patronus kép­
viseletében, Dr. Förster Kálmán, polgár­
mester a város részéről, a szentséget vivő 
papság után haladt. A papság elölt a vi­
rágot szóró gyermeksereg és fehérruhás 
Máriakongreganisták éneklő csoportja 
haladt. A menetet a cserkészek csapata 
nyitotta meg, majd a bányazenekar Gáb­
riel karnagy vezetésével, utánuk cserfa­
gallyas diszszázad lépegetett arcvonalban 
a kitűnő zenekar hangjaira. A katonaság 
után a r. k. Olvasókör következett majd 
a tűzoltók Rácz főtiszttel. Ezután a papság, 
majd a nők óriási csoportja. A főtéri sá­
toroknál az áldás előtt kürtszó harsan, ve­
zényszavak pattognak, disztüz ropog, a 
zenekar a himnuszba kezd, katonák, csen­
dőrök, rendőrök, cserkészek leventék tisz­
telgő állásba helyezkednek. A hatalmas 
menet rendezését Dr. Pitta Lipót rendőr­
tanácsos Személyesen látta el a rendőrség­
gel és a *kat; Olvasókör rendezőségével.

Horthy Miklós kormányzó sze­
mélyét az utóbbi napokban kíméletlen tá­
madások érték egy elvakult, szélsőséges 
politikai társaság részéről. A nagy had­
vezérről, a kitűnő hazafiról ezen vádas­
kodások, mint szikláról pattantak visza. 
Felejthetetlen érdemeit egy nemzet szem­
pontjából senki sem vonhatja kétségbe. 
A vádaskodások alaptalanságáról bizor 
nyára azok is meg vannak győződve, akik 
ezt irányítják. Céljaik elérésére azonban 
ilyen eszközöktől sem riadnak vissza. A 
támadásra a felelet megjött Űrnapján, ami­
kor az ország minden részéből Buda­
pestre özönlött a küldöttségek és magá­
nosok hagy tömege, hogy hódoló felvo­
nulásban tüntessen a kormányzó személye 
mellett. A több órás menetben százezrek 
vettek részt. A királyi vár belső udvarán 
vonult fel a hódoló menet, s az erkélyen 
tartózkodó kormányzót és nejét tomboló 
lelkesedéssel üdvözölték. A palotájának 
erkélyén tartózkodó József főherceget és 
Auguszta főhercegnőt is melegen üdvö­
zölte a menet.

Személyi hír. Vojtassák Sándor 
t. tábori lelkész, helybeli s. lelkészt az 
egyházmegyei főhatóság Cered községbe 
helyezte, a nagybeteg cercdi esp. plébános 
helyettesítésére.

Személyi bir. A balassagyarmati 
pénzügyigazgatóság átszervezése folytán 
a hélybeli adóhivatal főnökévé Dr. Ha- 
lyák Zoltán balassagyarmati pénzügyi tit­
kár lett kinevezve.

Hősök ünnepe. Nógrádkálló köz­
ség lakói vasárnap d. u. ünnepelték meg 
a világháborúban elesett vitézeiknek em­
lékét. A hatalmas palócfalunak hetven­
nyolc hőse, martirja porladozik a Hadak 
utjának ismeretlen temetőjében. A falu 
őszfürlü plébánosa Schlossár János espe­
res a r. kath. templomban bemutatott 
könyörgő istentisztelet után proceszióval 
ment a temetőbe, ahol híveinek nagy tö­
mege előtt Hugyecz h. aljegyző méltatta 
a világháborúban elesett katonáknak ér­
demeit. Ifj. Vilim László kántor énnekkara 
zengedezett még gyászdalokat.

Gyermek előadás as acélgyár­
ban. F. hó 6-án szépen sikerült színlelő- 
adást rendezett az acélgyári iskola az Ol­
vasó nagytermében. Műsorra került 3 egy- 
felvonásos gyermekszinjáték. „Erzsiké ka­
bátja." „A mama mesél." „Ezüst létya." 
26 leány és fiú szerepelt. Az előadásra 
jól elkészültek. A szülők arcáról le lehe­
tett olvasni, hogy büszkék gyermekeikre. 

előtt zászlóavatását a bányatársulati zene­
kar közreműködésével. A zászlóavatás mű­
sora: 1. Hiszekegy. 2. Ünnepi beszéd, 
tartja Upponyi r. k lelkész. 3. Zászlóát­
vétel. 4. Fogadalom. 5. Hymnus. 6. A 
csapatok elvonulás* a hősök szobra előtt.

Vármegyei kiállítás. A Falu 
Orsz. Szövetség Balassagyarmaton palóc­
földi etnográfiái emlékekbő nagy kiállí­
tást rendez. Mindent szívesen fogad elhe­
lyez és gondoz, ami a nép műveltségére, 
a háziipar iránti érzékére vall. Julius 15-ig 
az iskolák is jelenthetik részvételüket s 
tárlatra küldhetnek mindent, ami a slöjd, 
a rajz, a szépírás és a női kézimunka ta­
nításának bámulatraméltó eredménye.

Aki kétszer fog meghalni. Hor. 
váth Gyula a bányatársulat erdészetének 
üzemi tisztviselője, volt bányatitkár 
halálhirét terjesztették a napokban. Brz- 
zegh Zoltán bányatársulati erdőőrnek a 
felesége kolportálta téves információk 
alapján telefonon e hirt, amit ezúton is 
megcáfolunk. Horváth Gyula viruló egész­
ségnek örvend s semmiféle kalandja nem 
volt vadorzókkal és fatolvajokkal.

• Gyermek juntái!* az erdőben 
A zagyvarónai és vízválasztói népiskolák 
növendékei tanitóikkal együtt kivonultak 
az erdőbe, hogy a VKM. rendeletének meg- 
felelőleg ünnepeljék a madarak-fák napját 
f. hó 7-én. Lengő zászlókkal trombita har­
sogással és dobszóval vonultak fel a köz­
ség uccáín, honnan a környék vadregé­
nyes tájának legszebb részleténél Mátyás 
király várkastélyánál letelepedtek. A kis 
gyermekek után kirándult szülők is ked-, 
vés meglepetésben részesültek, mert oly 
mesés szavalás, nótázás, muzsikálás és vig 
gyarmekkacagás töltötte be a vadont! 
amelyre gondolni sem mertek. Balázs M., 
Dörner O., Galbács Gy. állami tanítók 
és Vadhkerlhy Béla bányatársulati vezető 
tanitó fáradozásaiknak legszebb jutalma 
volt az a könny, mely a szülők szemé­
ben ragyogott, látva gyermekeiknek túl­
áradó boldogságát. . A madaraknak és a 
fáknak hasznát, szerepét jelentőségét az 
ember háztartásában és a nagy természet­
ben a vízválasztói bányatársulati vezető 
tanitó ismertette oly bőséges mesével fű­
szerezve, hogy még a felnőtték is türelem­
mel, érdeklődéssel hallgatták.

Kuglizó-megnyitás. A Salgótar­
jáni Ipartcstület e hó 14-re hirdetett kug- 
lizó-inegnyitását közbejött akadályok vé­
gett junius hó 21-én tartja meg, amelyre 
ezúton hivja meg a testület tagjait és 
vendégeket szivesen látunk. Elnökség.

VárnkoTona Árfolyama. . Az 
aranyban fizetendő vámoknál junius hó 
első felere az aranykoronát 14 500 papír 
koronával kell számítani.

Szent Pétéi* ünnepén lesz a 111. 
nemzeti zarándoklat Rómában. 
Az országos nemzeti zarádoklásra a je­
lentkezések már véget értek és megálla­
pítható, hogy ez a zarándoklás is méltó* 
képen fogja a magyar katolicizmust a vi­
lág nemzetei között Rómában képviselni. 
A junius 22-én Zichy Gyula gróf pécsi 
megyés püspök, kalocsai érseki apostoli, 
adminisztrátor vezetésével induló zárán- 
doklásban jelentős számban vesznek részt 
a közép és felsőiskolák növendékei is. A 
zarándoklás útközben megtekinti ag adels- 
bergi világhírű cseppkőbarlangot, Velence 
és Firenze művészeti nevezetességeit és 
junius 27-én érkezik Rómába, ahol 7 na­
pig tartózkodik. A római tartózkodásnak 
egyik fénypontja lesz az, hogy a zarán­
dokoknak alkalmuk lesz résztvenni azok­
ban a nagyszabású ünnepségekben, me­
lyek Szent Péter és Pál apostolok ünne­
pén az Örökvárosban vannak. A Szent 
Péter bazilikában XI. Piusz pápa által 
tartandó ünnepi misén a zarándokok tes­
tületileg vesznek részt és közös kihallga­
táson jelennek meg a Pápa előtt. A ró­
mai tartózkodás alatt megtekintik a vá­
ros nevezetességeit és akik óhajtják részt 
vehetnek egy Nápolyi kirándulásban is. A 
visszafelé vezető utón a zarándokok Pá- 
duában állanak meg, ahol a kegyelmi temp­
lomban tartott ünnepi mise után megte­
kintik a város nevezetességeit. A zarán­
doklat julius 6-án érkezik vissza Buda­
pestre.

Évzáró vizsgálatok. A SKB. 
rt. elemi népiskoláiban tartandó évzáró 
vizsgálatok sorrendje az 1924—25. tan­
évben : Junius 20.-án de. 9—11-ig Somlyói 
iskola 1-VI., 8—10-ig rónai iskola 1-111.; 
10—12-ig rónai iskola 1V-V1.; délután 
3—5-ig inaszói iskola 1-V1.; junius 22.-én 
de. 8—10-ig pálfalvai iskola 1. és HL 10 
— 12-ig II., délután 2—4-ig IV., 4—Ó-ig 
V-Vl. j ugyanaz nap Ha, 9—10*ig bsg-
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lyasaljai alsó isk. 1-VI., du. 3—5-ig bag- 
lyasaljai felső isk. I-VI.; juniua 23.-án de.
9— 11 kotyházai iskola 1-VI., 8—lOalbert- 
aknai iskola 1-VI., de. 10—12-ig rauaknai 
iskola 1-VI., du. 3—5-ig starjáni iskola 
V-VI.; junius 24.-én de. 9 — 11 gusztáv- 
akni iskola 1-VI., ugyanaznap 8—10 sal­
gótarjáni iskola 111., ugyanekkor starjáni 
iskola I., ugyanaznap 10—12 starjáni isk.
II. , ugyanaznap 10—12-ig starjáni iskola 
IV., ugyanaznap du. 3—5-ig vízválasztói 
iskola l-Vl.; junius 25.-én de. 8—10-ig 
horthytclepi iskola i-ll„ ugyanaznap de.
10— 12-ig horthytelepi isk. líl-VI., ugyar- 
csak de. 8—10-ig etesi isk. 1-11, ugyanitt 
10-12-ig 1H-1V. és du. 3—5-ig V-VI.; 
ugyanekkor mizserfai isk. I-VL; junius 26.- 
án de. 8—10-ig jánosaknai iskola I-H., 
ugyanitt 10—12-ig lli-VI., ugyanaznap de.
8— 10 ig forgácsi isk. Ml., ugyenitt 10— 
12-ig 111-1V. és du. 3—5-ig V-VI., ugyan­
aznap de. 8—10-ig kisterenyei isk. 1-111.. 
ugyanitt 10 —12-ig IV-VI. ; junius 27.-én 
délelőtt 8—10-ig mátranováki iskola Ml., 
ugyanitt 10—12-ig lll-IV. és du. 3—5-ig 
V-Vl., ugyanaznap de. 9—11-ig kazári 
iskola 1-VI. osztályai. A vizsgálton szíve­
sen lát mindenkit a tantestület.

Népművelési tanfolyam nyílik 
meg az ország tanítói és tanárai részére 
az alíötd nagy parasztvárosában a kalász­
termő, délibábos, szélmalmos Kiskunfél­
egyházán. A tanfolyam továbbképző s há­
rom hétig tart. Anyaga az iskolánkivüli 
kulturmunkásság minden irányára törek­
szik rávilágítani. Hallgatóit igazi előőrsök­
ből, lelkes népnevelőkből toborozza a 
megye hír. tanfelügyelője.

Vizsgarend az acélgyári i«- 
kolábun. A RMST. vasmű rt. salgótar­
jáni- kerületéhez tartozó nép- és iparos­
tanonciskolák évzáró vizsgáinak sorrendje 
az 1924-25. tanévben, a) Salgótarján-, 
acélgyártelepen: Junius 15.-én d. e. 9— 
12-ig az összes rk. vallásvizsgák ; junius 
16.-án d. e. 8—10-ig 1. fiú oszt, záró­
vizsgája, 10—12-ig 11. fiú oszt, záróvizs­
gája, 9—12-ig IV. fiú oszt, záróvizsgája ; 
junius 17.-én d. e. 8—10 ig I. leány oszt, 
záróvizsgája, 10—12 ig 11. leány osztály 
záróvizsgája, 9 — 12-ig IV. leány osztály 
záróvizsgája; junius 18.-án d. e, 9 —12-ig
III. fiú osztály záróvizsgája, 9 — 12-ig V. 
vegyes osztály záróvizsgája ; junius 19.-én 
d. e. 9 —12-ig 111. leány oszt, záróvizsgája,
9— 12-ig VI. vegyes osztály záróvizsgája;
junius 22.-én d. u, 5 órakor az iparosta- 
noncok záróvizsgája, b) Salgóbányatele- 
pen : Junius 20.-án d. e. 8—12-ig az 1-VI. 
oszt, elemi isk. záróvizsgája ; 23 -án d. e. 
10 órakor az iparostanoncok záróvizsgája. 
Junius hó 2L-én 8 órakor hálaadó isten­
tisztelet. Ezt követi a záróünnepély kere­
tében megtartandó tomavizsga, a bizo­
nyítványok és jutalmak kiosztása. Ezen 
vizsgálatokra és ünnepélyre a t. c. szü­
lőket és a tanügy barátait tisztelettel 
meghívja a Tanítótestület.

Hol vásároljunk, ha olcsón és 
Ízlésesen akarunk öltözködni. Hang 
zatos és sokatigérö reklámok helyett az 
üzleti szolidságáról világszerte közismert 
Semler J. cég a saison előrehaladottság 
miatt elhatározta, hogy eredeti angol női 
és férfi divatkelme különlegességeiből 
rendkívül occasiós előadást rendez. A 
kiváló alkalmi vásár iránt országszerte 
óriási érdeklődés nyilvánult meg és az el­
ismerten páratlan minőségű, nemkülön­
ben disztingvált Ízlésű szövetek, melyek 
felett a kirakatverseny alkalmával a fő­
herceg! pár legnagyobb elismerését fe­
jezte ki, a világhírű Semler J. cég (Bu­
dapest, Bécsi ucca 7. és Koronaherceg 
ucca 9.) szám alatti üzleteibe állandóan 
nagy tömegeket vonzanak. Felhívjuk ol­
vasóink figyelmét e körülményre és meg­
jegyezzük, hogy a cég vidéki vevőit so- 
ronkivül pontos és figyelmes kiszolgálás­
ban részesíti.!

A Kalhollkua Népszövetség 
11. füzete megjelent. A füzet gazdag 
tartalmából kiemeljük Ernszt Sándor ve­
zérigazgató Cikkét, aki„ Hindenburg a né­
met birodalom elnöke" címen irt közle­
ményt. Huszár Károly * nemzetgyűlései-

elnöke cikkét, aki „Látogatóban Krisztus 
helytartójánál,“ citneq irt hangulatos köz­
leményt. Frühwirth Mátyás nemzetgyűlési 
képviselő cikkét, „Az általános választó- ----- rl.. -------------
jog és a magyar nép címen.** Cikkel í?- Egyesületek annak bizonyságára, hogy 
tak még Borián Ferenc titkár, A (rtagyar'n rw 
nép és a politikáról. Szoják Géza gazda­
sági titkár, Veszedelmes az adósság cíi- 
nálás-ról. Verseghy Károly titkár A ífia- 
zuri csaták hősé-ről. Kenyeres Bála * vál­
tóról, A német füzet ugyancsak megje­
lent, melyben a fentieken kivül még Dr. 
Krumpp József is irt cikket, „A katho- 
likus kötelesség teljesítésről". A füzetek 
szétküldése folyamatban van á'Katholiku^ 
Népszövetség helyiszervezetei részére.

HETI KRÓNIKA
Belföld. Amig a szociáldemokra­

ták és fegyvertársaik itthon zavart és fel­
fordulást akartak kelteni és meg akarták 
nehezíteni a miniszterelnök külföldi tár­
gyalásait, addig Bethlen István gróf si­
kerrel megvívta a harcát az áskálódó kis- 
antanttal szemben. Nagy eredményt tudott 
ezúttal is elérni a miniszterelnök az or­
szág talpraállitása szempontjából. A Nép­
szövetség tanácsa hozzájárult a tisztvise­
lői fizetés emeléséhez és kormány beru­
házási terveihez. Mihelyt ez az örvendetes 
hir megérkezett, a minisztériumokban 
megindult a munka a beruházások előké­
szítésére. Elsősorban az állam nagysza­
bású lakásépítést kezd és nagy összegeket 
ad a közutak rendbehozatalára. Az a célja 
a kormánynak, hogy a munkanélkülieket 
lehetőség szerint munkához juttassa. A 
közgazdasági életben az igy beözönlő 
négyszázötven mjlliárd korona lényegesen 
meg fogja könnyíteni a helyzetet, mert 
nemsokára itt lesz az aratás is, amely 
szintén hozzájárul.fi gazdasági viszonyok 
javulásához. A miniszterelnök hazatérése 
a jövő hét közepére várható, A pénz­
ügyminiszter valószínűen már előbb ha­
zajön. A genfi siker hire nemcsak az 
egységespártban, hanem az egész ország 
közvéleményében nagy megnyugvást kel­
tett. Az ország népe ezt az ő javát szol­
gáló munkát látja szívesen és támogatja, 
nem pedig a zavarkeltésre és felforgatásra 
törekvő mozgalmat, amelyet a szociálde­
mokrata párt a Beniczky-üggyel kapcso 
latosan folytat. Nap-nap után megismé­
telték a botrányokat a Somogyi gyilkos­
ság ügyében. Áz Az Újság után a Nép­
szava csakhamar addig ment, hogy 
kormányzósértést követett el és ezért el 
kellett kobozni. Itt annyira elragadtatták- 
magukat, hogy közülük kettőt, Farkas 
Istvánt és Kabók Lajost a kormányzó 
megsértése miatt mentelmi bizottság elé 
kellett utasítani. Előbbit három, utóbbit 
pedig öt ülésről való kizárásra Ítélték. 
A kormány hiába ajánlotta fel a legszé­
lesebb vizsgálatot a Somogyi ügyben és 
hiába kérte, hogy bocsássák rendelke­
zésre adataikat, ez nem volt elég, ok a 
bíróságban sem bíznak, csak parlamenti 
bizottságot lettek volna hajlandók elfo­
gadni. Ehhez azonban a kormány nem 
járulhatott volna hozzá, mert hiszen egyet 
jelentett volna azzal, hogy az ügyet el­
vonja illetékes birái elől. De a zárt ülé­
sen, a naponta megismétlődő botrányo­
kon és már-már nyílt fenyegetőzéseken 
keresztül úgyis nyilvánvaló volt, hogy 
nem az ügy kitisztázása a szocialisták 
célja, hanem pusztán a zavarkeltés. Ezt 
bizonyítja az az indítványuk is, amelyet 
az államtanácsra vonatkozóan készítettek.
Ebben azt akarják, hogy mozdítsák el a 
kormányzót és helyébe tegyenek három­
tagú államtanácsot. Ezt a szovjetizü in­
dítványt a szélső baloldal kivételével az 
az egész Ház egyhangú felháborodással 
utasította vissza. Ennek napirendre tűzé­
sére nem fog sor kerülni. A kormányzót 
ért méltatlan támadásokra a nemzet azzal 
válaszolt, hogy ragaszkodásáról és hűsé­
géről biztosította a kormányzót. A vár­
megyék és a városok egymásután kül­
dötték el hódoló felirataikat, a vidéken 
is mindenütt hódoló felvonulásokat ren-

deztek és ennek a lelkes ünneplésnek, 
nagyszerű demonstrálásnak pompás bete­
tőzése a budapesti felvonulás, amelyet 
Űrnapján rendeztek az összes társadalmi 

. • „/a 
felforgató törekvésekkel szemben a pol­
gári társadalom erős elhatározással áll és 
újból öntudatra ébredt életerején megfog 
törni minden forradalmi megmozdulás. — 
A budapesti amerikai kő,vétség közlése 
szerint junius 15.-től kezdve újból elfogad 
jelentkezéseket a .Egyesült Államokba 
való kivándorlásra. — A budapesti kir. 
törvényszék vizsgálóbírója elrendelte a 
Népszava 1925. junius 7.-i számának le­
foglalását kormányzósértés miatt. A ren­
dőrség a lefoglalást foganatosította. — 
Székesfehérvárott a biróság csalás miatt 
héthónapi börtönre Ítélte Stubner Imre 
rendőrfelügyelöhelyettest, aki lakásüzér­
kedést követett cl.

Külföld. A marokkói harcok ked­
vezőtlen fordulata arra késztette Painlevé 
francia miniszterelnököt, hogy repülőgé­
pen Marokkóba utazzék és személyesen 
szerezzen meggyőződést a harctéri hely-i 
zetről. Mindenesetre nagyon jellemző a' 
helyzetre, hogy a. spanyolokkal való 
együttműködés megvalósítása ennyire el­
húzódik. Nagyon valószínű, hogy a had­
műveletek megindulását éppen ez a kö­
rülmény késlelteti. A felkelő csapatok 
egyébként angol gyártmányú fegyverek­
kel vannak felszerelve, és Abd el Krím, 
a felkelők vezére arra készül, hogy újabb 
sikerek esetén szent háborút hirdet az 
idegenek ellen — Becsben az a hir ter­
jedt el, hogy Benes cseh külügyminiszter 
ellen legközelebbi bécsi tartózkodásának 
idején merényletet akarnak elkövetni. A 
bécsi rendőrfőnökség azonban megállapí­
totta, hogy ez a híresztelés magán viseli 
a koholmány jellegét. — Az eltűnt Amund- 
sen sarkutazó felkeresésére tervbe vették 
amerikai repülőgépek és kormányozható 
léghajók utnakinditását. Az Egyesült Ál­
lamok tengerészeti kapitánya azonban ki­
jelentette, hogy ezt a kérelmet elutasít­
ják, mert a vállalkozás haszontalan és célra 
nem vezető lenne. — A biztonsági pak­
tum ügyében Franciaország és Nagybri- 
tánnia között megegyezés jött létre, ami 
nagyban hozzájárul a békés megoldás ut­
ján való előhaladáshoz. Németországnak 
a Nemzetek Szövetségébe való-belépését 
a garancia paktum egyik föltételéül je­
lölték meg és most már csak az a kér­
dés, vájjon ez a belépés a Nemzetek 
Szövetségének küszöbönálló szeptemberi 
közgyűlése előtt történik-e. A Nemzetek 
Szövetségébe való belépés főfeltételét ab­
ban látjuk, hogy Németországnak a bé­
keszerződésekből származó leszerelési,kö­
telezettségeit teljesíteni kell. — Az Egei 
tengerben fekvő Számos szigetén felke­
lés tört ki, melynek elfojtására görög ha­
dihajók indultak cl. — A kinai felkelés 
ugylátszik szünőben van. A legújabb je­
lentések szerint a helyzet javul. Hire jár, 
hogy Csang Lin tábornagy körtáviratban 
arra figyelmeztette a diákokat, hogy erő-, 
szakosságokat ne kövessenek el. Remélik, 
hogy a kinai kormány a többi érdekelt 
kormánnyal együttműködve iparkodni fog 
az idegen ellenes mozgalmat leszerelni és 
a lázadozó sanghai lakosságot megnyug­
tatni. —

Genfi diadal. Magyarország erkölcsi 
presztízsét roppant módon emeli, hogy 
Genfben a Népszövetség most folyó har­
mincnegyedik ülésszakán sikerült a kis- 
antantnak Magyarország ellen örökösen 
hangoztatott vádaskodását kellően visz- 
szautasitani. A román kiküldött ezúttal is
szerelte volna azt a hitet kelteni, mintha 
Magyarország titkos fegyverkezést foly­
tatna. Smith népszövetségi főbiztos erélyes 
hengon előadott tanúság tétele után maga 
Chamberlain angol külügyminiszter jelen­
tette ki, hogy a Népszövetség ezt a kér­
dést elintézettnek veszi és a kérdés felett 
napirendre tér. — A Nemzetek Szövet­
ségének különböző fórumai előtt több 
alkalommal is szerepelt Magyarország 
pénzügyi helyreállításának kérdése. A ma­
gyar bizottság ülésen történt meg a leg­
élesebb összecsapás. Á román delegátus

Okosan teszi

a legtöbb háziasszony, ha bevá­
sárlásnál a

valódi Franck
kávépótlékot követeli. Ok súlyt 
helyeznek arra, hogy mindig a 

valódi, régen bevált
„Franck" kávépótlékot 
kapják!., mivel ez használatban a 
legelőnyösebbnek bizonyult. — 
Ügyeljen bevásárlásainál gyári ] 
védjegyünkre, a „kávéda- M 

ráló**-ra.

szeptemberre kívánta elhalasztani annak 
a régebbi bejelentésének á tárgyalását, 
amelyben azt az. állítást kockáztatta meg. 
hogy a magyar költségvetés tételei pa­
zarlóik és hamisítottak. Bethlen István 
gróf azonnal tiltakozott ez elhasztás ellen 
és rögtön kívánta tárgyalni a román rész, 
rői hangoztatott vádaskodást. Az angol 
külügyminiszter tekintélyének teljes sú­
lyával támogatta a magyar miniszterelnök 
feszólalását és kijelentette, hogy két kér­
dést kell tárgyalni: Igaz-e, hogy a ma­
gyar költségvetésben pazarló tételek sze­
repelnek és igaz-e, hogy a magyar költ­
ségvetésben rejlett katonai tételek vannak 
Az angol külügyminiszter kijelentette, 
hogyha erre a két kérdésre határozott, 
választ ad a népszövetségi főbiztos, akkor 
az ügy elintézettnek tekinthető. Smith a 
Népszövetség budapesti főbiztosa erre szó­
lásra emelkedett és határozottan tagadő- 
lag válaszolt mind a két kérdésre. 
Bethlen István gróf miniszterelnök fényes 
sikert aratott és általános méltányolásban 
részesült az a határozottság, mellyel az. 
angol külügyminiszter szembeszállott a 
kisantant államoknak indokolatlan kifogá­
saival, majd a magyar részről felajánlott 
bizonyítás elől való hazudozásávaL Bethlen 
István gróf megnyugvással veheti tudo­
másul, hogy ez alkalommal a kisantant 
felett aratott személyes sikereken felül a 
magyar nemzet qgyének is jelentékeny, 
szolgálatot tett és világszerte elismert si­
kert bi’tositott. A Népszövetség teljes 
ülése a magyar költségvetésről előterjesz­
tett jelentést tudomásul vette, hozzájárul 
ahhoz, hogy harminc millió koronát hasz- ' 
nos beruházásokra fordítsanak és a tiszt­
viselők fizetését felemeljék.

Rádió a cserkészet szolgála- ' 
tában. Az amerikai Rádió Egyesület 
egyik' vezető embere réven érdekes eszme 
került a felszínre, az t. i., hogy a cser­
készek a központi leadóállomások utján 
éltesüljenek a különböző aktuális cser- 
készhirekrŐl. Egyelőre New-York város 
területén próbálják ezt meg, hol 23.030 
cserkész van, köztük nagyszámban .rádió­
amatőr. Amennyiben a kísérlet beíválik, 
a nagy nemzetközi leadóállomásokról 
rendszeresen továbbítani fognak cserkész 
tárgyú felolvasásokat .híreket és beszéde­
ket, Baden-Powell és a cserkészet más 
kiváló vezető embereinek előadásában.

Siketnémák mint cserkészek.
A váci Országos Siketnéma Intézet igaz­
gatója egy érdekes és minden tekintet­
ben helyeselhető tervet igyekszik most 
megvalósítani; szervezni akar az intézet­
ben lévő siketnéma fiukból egy cserkész­
csapatot. — E szándékát már a Cserkész 
Szövetség is jóváhagyta s igy ez lesz az 
első cserkészcsapat, mely siketnéma, de 
ép oly lelkes és derék fiukból áll, mint a 
többiek.

Keresztény Magyarok! Keresztény Magyarok!
Jövő vasárnap d. u. 3 órakof a Keresztényszociálista Párt a 

Főtéren beszámoló nagygyűlést tart. — Legyetek ott mindnyájan!
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Minden doboz sarkábanolcsón készít elegáns öltönyöket 
a mi szabónk

SPORT
DVTK-FTC 2—2(2-1) Városunk 

bajnokcsapatának ellenfele, kerületünk 
bajnokcsapata, • a diósgyőriek, az egész 

'ország elismerését kivívó, gyönyörű ered­
ménnyel küzdött meg múlt vasárnap Bu­
dapesten, az üllöi-uti pályán a Ferencvá­
rosi Torna Club, csapatával az országos 
bajnokság döntőjében. Az első félidőben 
vezető bajnokcsapatunk, melyet csak a 
minap volt alkalmunk játékával városunk­
ban látni, az ország spoitszerelö közön­
ségének és a fővárosi_ összes lapoknak 

, legnagyobb meglepetésére, eldöntetlenül 
végzett erős ellenfele, Magyarország több 
éven át volt bajnoka és annak ma is má­
sodik helyezettjével szemben. — Amily 

• őszinte örömünkre szolgál e győzelem­
számba menő eredmény, oly őszinte a sze- 
rencsekivánatuk is kerületünk bajnokának. 
A meghosszabbítással lejátszott ered­
ménytelen mérkőzés eredményezte azt, 
hogy a két ellenfélnek kedden, 9.-én is­
mét ki kellett állnia a zöld gyepre. Ez­
úttal a szerencse az FTC-nek kedvezett, 
mivel a diósgyőriek 2 1 arányú vere­
séggel, de minden elismeiést megérde­
melten hagyták el a dicsőség mezejét.

Szolnoki Méhr. SE-SBTC 2—0. 
Múlt vasárnap bányacsapatunkat a szol­
noki vasutasok csapata látta vendégül s 
a barátságos metch, mint azt az ered­
ményből is láthatjuk, az ö javukra dőlt 
el. Bányacsapatunk, bár erősen tártaié* 
kolva volt, ugylátszik elég könnyelműen

• vette fel a küzdelmet s meg vagyunk gyö- 
, zÖdve. hogy a jövő hónapban itt leját­

szandó revanch-mérközésen méltó elég­
tételt vesz magának a szolnokiakon, kiket 
különben — mint halljuk — a biró kirívó 
pártoskodása és járatlansága segített nagy­
ban a győzelemhez.

SBTC kombinált-Pásztói SE 
2—0. Űrnapján Pásztón játszott kombi­
nált bányacsapatunk, hol az ottani csapa­
tot könnyed és .biztos játékkal fölényesen 
verte.

A SBTC uj pályájának ke-
• rités-reklám helyei már most bérel­

hetők s amint arra fel ’ is kértek —•
• felhívjuk kereskedőink és iparosaink fi- 
’ gyeimét azzal a kéréssel,ami érdekiikishogy

ezen igen hatásos és célszerű reklamiro- 
zási módot a sporttal szemben is lerovan­
dó nemes és hazafias cselekedetből min­
denki karolja fel, mely különben is olcsó­
ságánál fogva senkire nagyobb terhet nem 
ró ; nem is szólva arról, hogy e kiadások 
a legtöbb esetben tetemesen meghozzák 
kamatjukat. A hirdetésre szánt kerítés 
folyómétere, egy évi időtartamra 100.000 
korona. A festést a hirdető cég maga 

‘ eszközölteti és az a kerítés kül- és belső 
• oldalán helyezhető el. A Club tagjai 25 

százalék kedvezményben részesülnek. — 
; Bővebb felvilágosítással szolgál és hirde­

téseket felvesz az SBTC elnöksége és a 
vezetőség bármely tagja.

' 11 ezüst éremért küzdenek 
bányacsapatunk kötélékébe tartozó csa­
pataink, u. m.: az l/b, a forgácsi, baglyas- 
aljai, valamint a salgói és a Hirsch-gyá- 
riali. Az érmeket, mint tudvalevő, egy 
magát megnevezni nem akaró lelkes sport­
barát tűzte lei annak idején azon célból, 
hogy az egy Salgótarján csapatai között 
megtartandó körmérkőzésből győztesként 
kikerülő csapatnak adassék. A több éven 
át húzódó érem-körmérkőzés-ügy végre 
elintézést fog nyerni vasárnap, amennyi­
ben az SBTC intézősége által meghatá­
rozott szabályok szerint megtartandó mér­
kőzések már a befejezéshez jutnak. A 
körmérkőzésben eddig pont és gólarány­
ban aí.SBTC l/b csapata vezet, őt kö­
vetik a forgácsiak. Kettőjük közölt vasár- 

. nap dől el, hogy kit illet a 11 érem.
Nouveau.
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Pályázati hirdetmény
Salgótarján r. t. valósnál a szerve­

zés alatt levő egy fogyasztási adó ellen­
őri állásra pályázatot hirdetek.

Felhívom mindazokat, akik ezen ál­
lást elnyerni óhajtják, hogy erkölcsi bizo­
nyítványukkal felszerelt pályázati kérvé­
nyüket folyó évi junius hó 21-ig hivata­
lomnál adják be.

Salgótarján, 1925. junius 9.
Dr. Företer Kálmán

r polgármester

Az előkelő társadalom és művész­
világ Földes

„Margit Créme“-thaslnál
Nedves és száraz — 

hideg és meleg időben-
’földes «Margit Créme 

a legjobb arc és kézápoló

Angol, francia, német, amerikai 
előkelő hölgyek és művészek 

használják’ a
Földes „Margit Créme-t4,
Kapható minden gyógyszertár, 

drogéria és illatszertárban.

Lőrincze István
uiiszabó, ki szabóságát a Fő UC- 

cáról a

Kcrancsaljai- és Főgimnáziumi- 
ucca sarkára helyezte át.

Kedveső fizetési 
feltételek!

Értesítés.
Tisztelettel van szerencséin érte- 

| siteni Nógrád vármegye nagyér­
demű' közönségét, ismerőseimet 
és barátaimat, hogy a Budapes­
ten már általuk ismert és kedvelt

£

|„lmperial”
nagyszálloda

(Budapest, Rákóczy-ut ?0 szám 
a keleti pályaudvar közelében) 
éttermeit megvettem s azt újon­

nan átalakítva megnyitottam.
Módot kívánok nyújtani Nógrád 
vármegye n. é. közönségének, is­
merőseimnek és barátaimnak arra, 
hogy a budapesti tartózkodásuk 
régi, kedvelt szállodájukban és 
vendéglőmben meleg és kedves 
otthonra találjanak, miért is a leg­
mérsékeltebb árakkal, jó magya­
ros konyhával, uradalmi és saját 
termésű fajboraimmal mindenkori 
és legteljesebb bizalmukat tovább­

ra is kiérdemeljem.
Délben menü a kész ételekből 
szabadon választható K 18.000. 
Naponta d. e. 10 órától csonthus 
v. tányérhus velős csonttal, piri- 
tossal K. 15.000. — Naponta a 
halászlét élöhalakból bárkánkból 
Bucsky vendéglős és szakács sze­
mélyesen főzi. — Minőségben és 
olcsó árban mi vezetünk. Ha jól 
evett és ivott, mondja el isme­
rőseinek. — Szives pártfogásukat 

kérve vagyok tisztelettel
BUCSKY

R
vend/jlös ét azakáca. — Ar Opera ÉHarttn 4 
weltlő Pince Andráaay ut 24. As lm peri a I Ét 
a Kit VavekIS Piaca Rákóeiy ut 80. tulajdanc

Hirdessünk: A

MUNKA
politikai hetilapban ! 1
Nyomatott ,A Munka" könyvnyomdában Salgótarján. -- Tulajd: Végh Kálmán.

pörkölt szemeskávé van!
(Kilogrammonként kb. 8C00 korona értékű.)

WALTER magántanfolyam
Budapest, Vili. Rákóczi-nt 51.

Előkészít középiskolai összevont ma­
gánvizsgákra. érettségire vidékieket 
is. Tisztviselőknek nagy kedvezmény 
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Hirdetmény.

A salgótarjáni kir. járásbíróság, mint 
telekkönyvi hatóság közhírré teszi, hogy 
a m. kir. államvasutak Pest—salgótarjáni 
vasútvonalhoz az alább megnevezett köz­
ség határában kisajátított birtokterüle­
tekről elkészített összeírás, térkép és 
egyéni kimutatás hitelesítésére a követ­
kező határnap tűzetett ki, Kisterenye 
községre nézve 1925. junius hó 22-én d.u. 
1 óra Kisterenye vasúti állomásra.

Értesíti az érdekelteket, -hogy azok, 
kiknek a kisajátítás, térfogai, valamint a 
birtokösszeirásokba bevezetett szolgalmak 
vagy jogosultságok ellen kifogásaik van­
nak, erre vonatkozó észrevételeiket a fen­
tebbi határnapon a hitelesítő bizottság­
nak előterjeszthetik.

Azo.kat pedig, kiknek a kisajátított 
területekért járó s az egyéni kimutatás­
ban kitüntetett kártalanítási vagy kisajá­
títási összeg mennyiségére nézve vannak 
ellenvetéseik, vagy akik ezen összegekre 
bármilyen cimen igényt tartanak, felhívja, 
hogy ellenvetéseiket s illetőleg igényei­
ket ezen telekkönyvi hatósághoz 1925. 
julius hó 7-ig annál bizonyosabban jelent­
sék be, mert a bíróság, tekintet nélkül a 
később jelentkezők észrevételeire és igé­
nyeire, a kisajátítási és kártalanítási ősz- 
szeget az egyéni kimutatás adatainak meg­
felelően fogja kiutalni, a kisajátított terü­
letekre bekebelezett vagy felülkebelezett 
terheknek törlését pedig hivatalból fogja 
elrendelni.

Az egyéni kimutatás, térkép és bir- 
tokösszeirás a telekhivatalban felek által 
megtekinthető.

Salgótarján, 1925 május 24-én, a 
kir. járásbíróság telekkönyvi hivatala. 
Zelenka s. k. 

elnök.
•A hirdetmény hiteléül: 

Csömör Mátyás 
telekkönyvvezető.

Székely Jakab
Salgótarján Ersaébet-tér

börkereskedés és cipőfelsirész
készítés

Állandó raktár kül- és belföldi 
finom bőrökben és cipészkellék, 
valamint vegyi árukban. — Ci­
pőfelsőrészek külföldi divatlap 
után a legjobb kivitelben és a 

1-11 legjutányosabb árbah kéazülrfek-

Minden takarékos asz* 
szony ezt vegye, 

Kávéjába ezt tegye I

Válogatott 1-5 
cikóriából 

készült.

Egy 12 családra berendezett

„Neiser* rendszerű, kiépített ke­
retekkel, két anyacsaláddal, mo­
dern építménnyel és teljes felsze­

reléssel olcsón eladó.
Tihanyi Sándor

fényképész Úri ucca 632 sz. 
Salgótarján.

A világ legjobb cipőkrémje.
ZSOLDOS 

magántanfolyam
Budapest, VII. Dohány ucca 84 szám. — 

Telefon: J. 124—47.

A legjobb sikerrel készít elő középiskolai 
magánvizsgákra, érettségire vidékieket is;

Részletfizetési kedvezmény.
Teljes anyagi felelősség.

Nyomtatványok, 
ízléses könyvkötészeti 
munkák gyors kivitelben 

a „Munka” 
könyvnyomdában 

készülnek.
Hiszek egy- Istenben,
Hiszek egy Hazában,
Hiszek egy isteni örök igazságban, 
Hízzék Magyar ország feltámadásában 

__________ ,Ámen.


